
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC INGEGNERIA CLINICA 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEGLI ORDINATIVI DI FORNITURA EMESSI NEL MESE DI 
MARZO 2024 DALLA SC INGEGNERIA CLINICA RELATIVI ALL’ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI FRIGORIFERI ED EMOTECHE 
STIPULATA DA ARIA SPA A SEGUITO DI GARA ESPERITA CON SISTEMA 
TELEMATICO SINTEL – ARIA_2021_028 (LOTTI 9 – 10) – CIG DIVERSI - CUP 
F74E23000110002

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

n. conto e 
descrizione Oggetto Operatore 

Economico
Importo 

IVA inclusa CIG CUP Esercizio Impegno

124010 – App. e 
attrezz. sanitarie

 1 frigorifero verticale 
(lotto 9) ACF Italia Srl € 2.562,00 A05789E43E F74E23000110002 2024 2024001136

124010 – App. e 
attrezz. sanitarie

 1 frigorifero verticale 
(lotto 10) ACF Italia Srl € 2.793,80 A0578AE173 F72C22000180002 2024 2024001138

TOTALE € 5.355,80

Fonte di finanziamento/progetto: D.G.R. XI/376/2023 con scadenza il 03 luglio 2025, 
Decreto n. 100055/2023, codice progetto 212186.

Il dirigente responsabile SC Ingegneria Clinica (Ing. Cesare Lombardi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità
(dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Ing. Cesare Lombardi
Il referente della pratica: Dott.ssa Loredana Muraro



2/4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA

Preso atto che, con Deliberazione n. 1181 del 07/12/2023, si è provveduto al 
conferimento di incarico di direzione della S.C. Ingegneria Clinica Aziendale all’Ing. 
Cesare Lombardi a decorrere dall’11/12/2023 per la durata di anni 5;

Richiamata la Deliberazione n. 304 del 27/03/2024 con la quale il Direttore Generale 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia delega il Dirigente Ingegnere 
assegnato alla SC Ingegneria Clinica, Ing. Cesare Lombardi, ad adottare proprie 
determinazioni dirigenziali nell’ambito dell’approvvigionamento di beni e servizi 
rientranti nelle proprie attribuzioni, di cui alla deliberazione n. 771 del 4 agosto 2023, 
ove il valore stimato degli stessi sia inferiore all’importo di cui all’art. 50 co. 1, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023;

Premesso che alcune SC per il tramite di corrispondenza telematica, agli atti a cura 
del Responsabile del Progetto, hanno manifestato la necessità di acquistare alcuni 
frigoriferi, così da garantire la continuità di servizio e più precisamente:
- la SC Laboratorio analisi chimico cliniche e microbiologia dell’Ospedale di 

Voghera ha richiesto l’acquisizione di n. 1 frigorifero di grandi dimensioni per la 
conservazione e stoccaggio di reattivi e campioni biologici;

- la SC Dipendenze di Voghera ha richiesto l’acquisizione di n. 1 frigorifero di 
piccole dimensioni per la conservazione di campioni biologici;

Dato atto che la SC Ingegneria Clinica ha dato avvio ad apposita istruttoria, volta a 
individuare la procedura d'acquisto più idonea per individuare il nuovo affidatario 
della fornitura de qua;

Richiamata la D.G.R. n. XI/1827/2024, All.10 "Investimenti, acquisti e Internal auditing" 
che coordina e monitora, per l'anno 2024, l'organizzazione del sistema degli acquisti 
regionale, così come descritto nelle DGR n. XI/7758/2022, al fine del perseguimento 
dei seguenti obiettivi:
- massimizzazione dei benefici di centralizzazione della spesa, mediante la più 

ampia aggregazione a fini acquisitivi, anche avvalendosi dell'attività dei 
Consorzi da svolgersi in stretta sinergia e con la supervisione di Aria;

- omogeneizzazione degli acquisti effettuati da Enti Sanitari con l'obiettiva di 
miglioramento della qualità dei cittadini;

- incremento della qualità delle forniture e miglioramento delle tempistiche di 
attuazione degli acquisti;

- potenziamento della struttura della rete degli acquisti regionale;
imponendo, coerentemente con il quadro normativo nazionale e regionale in tema di 
acquisti degli Enti Sanitari, alle ASST di Regione Lombardia di procedere nel seguente 
ordine:
- verificare la possibilità di aderire a contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale 

di Committenza regionale (ARIA S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore 
Nazionale (CONSIP S.p.A.);

- in via residuale, procedere a forme di acquisto aggregate all’interno del 
Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto;

- solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;



3/4

Verificato che presso ARIA S.p.A. è stata attivata in data 12/06/2023 la Convenzione 
ARCA_2021_028 (Lotti 9 -10), ID 88123615 (ID149977968), Frigo emoteche, frigoriferi, 
congelatori e servizi connessi, aggiudicataria la Società ACF Italia Srl di Taino VA;

Considerato che le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono 
l'invio degli Ordinativi di Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il 
Negozio Elettronico del portale regionale (NECA);

Rilevata la necessità di procedere alla sottoscrizione ed invio di Ordinativi di Fornitura 
di interesse di questa Azienda, questa SC ha provveduto all’emissione degli ODF nn. 
182648805 in data 22/04/2024 per il Lotto 9 per la fornitura di n. 1 frigoriferi di piccole 
dimensioni e 182648317 in data 22/04/2023 per il Lotto 10 per la fornitura di n. 1 
frigoriferi di grandi dimensioni;

Ritenuto, pertanto, di aderire alle Convenzioni attivata da ARIA S.p.A. ARCA_2021_028 
(Lotti 9 e 10), per la fornitura di frigoriferi con la Società ACF Italia Srl per l’importo di € 
2.099,99 IVA esclusa per il Lotto 9 e di € 2.290,00 IVA esclusa per il Lotto 10;

Preso atto:
- della D.G.R. XII/376/2023, recante: “Determinazioni in ordine agli investimenti in 

ambito sanitario per l’esercizio finanziario 2023”, mediante la quale è stato 
assegnato questa ASST l’importo di € 1.438.400,00;

- della Deliberazione n. 859/2023 avente ad oggetto: “Presa d’atto del Decreto 
n. 10055/2023 recante Assegnazione, impegno di spesa e contestuale 
liquidazione per € 40.000.000 di cui alla D.G.R. XII/376/2023”, con la quale la 
Direzione Strategica, tenuto conto del fabbisogno delle SSCC interessate, ha 
disposto, tra le altre, l’assegnazione alla SC Ingegneria Clinica di € 807.500,00 
della quota di cui ai c.d. “fondi indistinti”;

Accertato che gli acquisti sono stati effettuati a seguito di richieste, approvate dai 
Responsabili di ciascuna SC, agli atti a cura del Responsabile del Progetto;

Richiamato il Regolamento aziendale vigente per l’affidamento di contratti pubblici di 
valore inferiore alla soglia europea, che consente la predisposizione di un’unica 
determina a contrarre adottata con cadenza almeno semestrale (o periodo minore), 
per gli affidamenti di importo inferiore ad € 10.000,00 oltre IVA; 

Preso atto che la spesa relativa agli ordinativi di fornitura emessi dalla SC Ingegneria 
Clinica per l’acquisto di frigoriferi nel mese di marzo 2024 ammontante ad € 5.355,80 0 
I.V.A., inclusa, è stata registrata presso la SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità al conto n. 124010 sull’esercizio 2024, come da tabella sotto riportata:

n. conto e 
descrizione Oggetto Operatore 

Economico
Importo 

IVA inclusa CIG CUP Esercizio Impegno

124010 – App. e 
attrezz. sanitarie

 1 frigorifero verticale 
(lotto 9) ACF Italia Srl € 2.562,00 A05789E43E F74E23000110002 2024 2024001136

124010 – App. e 
attrezz. sanitarie

 1 frigorifero verticale 
(lotto 10) ACF Italia Srl € 2.793,80 A0578AE173 F72C22000180002 2024 2024001138

TOTALE € 5.355,80



4/4

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto dell’emissione degli ordinativi di fornitura emessi dalla SC 
Ingegneria Clinica nel periodo Marzo 2024 a seguito dell’adesione alla 
Convenzione di cui sopra (Lotti 9 e 10), come meglio sopra specificato, per 
l’importo complessivo di € 5.355,80 IVA inclusa, come si evince dalla tabella 
riportata in parte motiva; 

2. di dare atto che gli ordinativi di fornitura sono stati emessi a seguito di richieste 
approvate dai Responsabili di ciascuna SC interessata e che trovano copertura 
economica sul conto di bilancio elencato in premessa;

3. che la spesa complessiva del presente provvedimento ammonta a € 5.355,80 
IVA inclusa, sarà registrata presso la SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità al conto n° 124010 sull’esercizio 2024, come da tabella in parte 
motiva;

4. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA
     (Ing. Cesare Lombardi)


		2024-05-24T16:22:06+0000




